

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
i świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

N^o. 4.

Kwartalnie kosztuje złotych dziesięć
miesięcznie złotych cztery, numer
pojedynczy groszy dziesięć.

CZWARTEK 7 Stycznia 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podl. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi			
5 27	77	980	— 4°	3 1.	52	Wschodni słaby	Pochmurzo	Mgła	
8	53	— 3.	5 1.	49	WPI	Wschodni	
10	9.	113	— 3.	4 1	51	PI	Wschodni	..	Śnieg

Wiadomości zagraniczne.

— Petersburg 8 Grudnia. —

Wiadomości z Kaukazu. — (Ciąg dalszy.) —

Po przybyciu w d. 27 paźdz. do Lawaszy 4go batalionu Dagestańskiego pułku, zebrany w tymże punkcie oddział składał się z trzech batalionów Apszerońskiego, i tyłuż batalionów Dagestańskiego pułku piechoty, z dwóch dywizyonów dragonów, wyborowej seciny Dońskiego pułku Nr. 29 kozaków, z 3ch secin milicyi, 2ch lekkich i 6ciu górnych dział, komendy rakielników i komendy do noszenia rusznicy użytej, w ogóle mogło być użytych do hoju 2,820 bagnatów i 646 szaszek. Z przybliżaniem się oddziału naszego do miejsca, z kąd droga prowadzić zaczyna do wsi Kutasy, gęsta mgła, z początku pokrywająca poruszenia wojsk naszych z Lawaszy, rzadnieć zaczęła, z tem wszystkiem nieprzyjacielskie pikiety nie mogły dość wcześniej i z pewnością odkryć kierunku tej dywersyi; ta okoliczność nie mała sprzyjała naszym zamiarom. Dowódzca kawalerii, zarządzający Chaństwem Mechtulińskim, pułkownik xiążę Orbelianow, na czele Dagestańskiej jazdy i milicyi, rozpędziwszy nieprzyjacielskie pikiety, bystro zajął wysokości dominujące nad Akuszą i dał nam znać, że w samym aule widać nadzwyczajny popłoch, co przekonywało, że tak nagłe zjawienie się naszego wojska było wcale niespodziewaniem. Ażeby korzystać z chwili stanowczej, xiążę Bebutow dał rozkaz dowodzącemu awangardą generał majorowi xięciu Kudaszewowi, ażeby ile można przyspieszył pochód, i bez najmniejszej zwłoki czasu atakował nieprzyjaciela. Xię Kudaszew zlecenie to wykonał w sposób wielką przynoszący mu chlubę. Dragoni nasi, rozpędziwszy najprzód wyszłą na ich spotkanie nieprzyjacielską kawalerję, z dwóch stron wkroczyli do aulu, mając na czele pułkownika xięcia Orbelianowa, podpułkownika Obuchowa, kapitanów Maczanielową i Dzemardzydę. Nie

tracąc ani chwili czasu, dragoni udawszy się drogą z lewej strony prowadzącą do aulu, zsiędlili z koni i bagnetem uderzyli na Miurydów, których to nagłe przeistoczenie kawalerji na piechotę, zdziwiło nadzwyczajnie. Przeznaczona do szturmowania kolumna piechoty, przeszła wiorstę drogi zdążała szybkim krokiem za dragonami, z którymi też jednocześnie prawie weszła do aulu po drodze z prawej strony. Czoło kolumny stanowiły 3cie bataliony pułków Apszerońskiego i Dagestańskiego, przywiodzone przez majorów Sojmanowa i Bergmana, ochotnicy zaś wybrani z pułku Apszerońskiego, niosąc rusznice szli między wzmiarkowanymi batalionami do szturmowania, przy odgłosie wesolych pieśni. (D. c. n.)

— Bruzella 18 Grudnia. —

Królestwo lehmé wyjechał d. 15 b. m. do Paryża. Król przed wyjazdem podpisał jeszcze dwa postanowienia, mocą których xiążę Brabancyi mianowany został podporucznikiem w pułku wyborczym, a hrabia Flandryi podporucznikiem w pułku guidów.

— Paryż 15 Grudnia. —

Bej tunetański opuszcza dziś Paryż; przesłał prefektowi Sekwany 25,000 fr. dla rozdzielienia ich pomiędzy ubogich. Mówią, że poseł turecki podał przed kilku daimi protestacyę do pana Guizot względem urzędowego sposobu, w jaki Bej w Tuileryach był przyjmowany; po tej protestacyi nie ukazał się już w salonach ministra spraw zagran.

Centralna kommissya wsparcia dotkniętych wylewem rzeki Loar, odbyła dnia 12 grudnia swe siódme posiedzenie. Otrzymane składki doszły do 1,414,165 fr. Od gwardyi narodowej departamentu Sekwany otrzymano 248,050 fr. Od Beja tunetańskiego 50,000 fr. Rozdzielono już 645,000 fr.

Od admirała afrykańskiej stacyi miała nadejść do rządu wiadomość, że 2000 murzynów zostało wymordowanych, z powodu, że ich właściciele w skutku świętego strzeżenia

wywozu niewolników, nie mogli się ich pozbyć.

W swoim czasie donieśliśmy, że w końcu sierpnia urzędnicy telegrafu w Gouthas zamordowani zostali, i że jedenastu Arabów z 4 kobietami, jako o tę zbrodnię obwinieni, przed sąd wojenny stawieni zostali. Ośmiu przeto z tych obwinionych skazani na śmierć, z nich czterech głównych sprawców odnieśli dnia 5 grudnia w Algierze zasłużoną karę; innym 4 kara śmierci zamienioną została na dożywotne ciężkie więzienie.

Prefekt Soany i Loary unieważnił rozporządzenie Mera w Chassy, wzbraniające wywozu zboża z tego miejsca dla zachowania go na konsumpcję miejscowych mieszkańców, gdyż to sprzeciwia się prawu i wolnemu obiegowi zboża. To rozporządzenie stanowiło także warunki sprzedaży konsumentom.

Z Tuluzy piszą pod dniem 10 b. m.: Okręt *Montezuma* przybył dziś wieczór do naszego portu, opuściwszy Tunis dnia 1; przywiózł listy dla rządu, dla Beja Achmeta i osób jego świty. Wiadomość o odjeździe Beja do Francji sprawiła w rejencji wielkie wrażenie; lubo już od miesiąca była mowa o podróży Beja do Europy, sądzono jednak powszechnie że nie przyjdzie do skutku. Zresztą zupełna spokojność panuje w Tunis i w różnych częściach rejencji.

Przygotowano już 1000 do 1200 dział i granatników, które służyć mają do uzbrojenia oddzielnych warowni Paryżkich.

Urządzony w Strasburgu bank okazuje się być wielką korzyścią dla tamecznego stanu handlowego. W czasie istnienia jego (od 4 miesięcy) diskontowano w nim około 12--15 milionów wexli.

Rząd miał postanowić odwołać konsula swego z wyspy Mauritius, p. Barbet de Jouy, za nieprzychylny postępki jego z admirałem angielskim.

Courrier fr. donosi, że poseł austriacki w Rzymie, hr. Lützow, miał zaraz po powrocie swoim długą naradę z p. Rossi, posłem francuzkim, i słychać że oba dwory, austriacki i francuzki, postępować mają na przyszłość w sprawach rzymskich jedną drogą.

Z departamentów dowiadujemy się, że prefekci zażądali powiększenia załog, gdzie spodziewają się jeszcze większego podrożenia zboża, a tem samem i niespokojności.

— Londyn 12 Grudnia. —

Doniesienia z Irlandyi z każdym dniem są smutniejsze. Rzeczy doszły do tego stopnia, że bezpieczeństwo własności osób wymaga nadzwyczajnych środków. Zresztą rządowi irlandzkiemu nie można żadnych czynić zarzutów, że stan rzeczy tak się pogorszył. Z różnych okolic donoszą o okropnych scenach.

Gazeta wychodząca w Mayo donosi o ośmiu przypadkach śmierci, które w skutku głodu nastąpiły.

Hrabia Montemolin, który wczoraj zrobił

wycieczkę do Cambridge, wyjechał dziś do Depdene, posiadłość wiejskiej pana Hope, gdzie się ma odbyć polowanie. O odjeździe tego księcia do Hiszpanii, o której niedawno niektóre dzienniki wspomniały, nie ma już teraz mowy.

Leith Harold donosi, że szoner angielski *Jane James* dnia 11 października wieczór, na wysokości wyspy Tenedos, przez rozbojników greckich napadnięty i zrabowany został. Rozbojnicy zabrawszy wszystko co miało jaką wartość, pozostawili okręt wraz z ludźmi po większej części powiazanemi, zabili tylko majtkę na warcie stojącego. Tem większa zachodzi potrzeba, aby rząd angielski przedsięwziął w tym względzie stanowcze kroki, gdyż od kilku lat wiele już tego rodzaju napadów miało miejsce, a rząd grecki nie jest w stanie wstrzymać mieszkańców swych wysp od tego haniebnego rzemiosła.

Okręt *Catalina* przywiózł z Antwerpii do Liverpoolu 40,000 celegi, przeznaczone na wywóz do okolic zaatlantyckich.

Tworzy się w Anglii stowarzyszenie, w celu ofiarowania xciu Richmond dowodu publicznej wdzięczności, za jego usiłowania na korzyść rolnictwa i za utrzymanie doktryn protekcyjnych. Xiążę zapytany w tym względzie wynurzył życzenie, aby utworzona została subskrypcya, i pochodzące z niej pieniądze użyte zostały na wsparcie podupadłych rolników.

Istniejąca w Londynie kompania, zajmująca się rozszekaniem na wszystkie punkta tego rozległego miasta mniejszych pakietów, przyjęła zasadę, aby na przyszłość za roznoszenie pakietów, na wszystkie punkta jednakowa była opłata 1 penny (5 grp.)

Według korespondencyi gazety *Times*, datowanej z Kartaginy 28 paźdz., panowało w tem mieście i w innych portach Ameryki środkowej żywe poruszenie, w skutku wyprawy zamierzonej przez generała Flores przeciwwrzeźy-pospolitej Podrównikowej. Rozkazy nadeszły z Bogota, stolicy rządu, aby Kartaginę postawić w stanie obrony, końcem odparcia generała Flores. Zarazem wysłano do tego miasta zapasy amunicyi, broń i inne potrzeby wojenne.

W Londynie zajmują się wykonaniem jednego olbrzymiego planu. Wiadomo, że w tem ogromnem mieście jest kilka *bardzo słych* dzielnic, które zamieszkaane przez ubogich, nader są dla nich niezdrowe. Dla upiększenia więc miasta i uczynienia go zdrowszem, wszystkie te biedne ulice i całe dzielnice mają być rozrzucone i na nowo odbudowane, wszakże znowu dla ubogich. Ale chcą te roboty rozpocząć, trzeba dla mieszkańców znaleźć nowe schronienie. Wszystkie inne dzielnice są zapełnione, cóż więc począć? Oto naokoło całego Londynu, w obwodzie 3 do 4 godzin drogi, zamysłają na wszystkich punktach tymczasowe wybudować wioski, przez które przechodzić będą koleje żelazne, i w nich osadzić

wypędzonych z miasta ubogich i wyrobników, koleje zaś żelazne dostarczą im oddzielnych pociągów, które z rana przewozić ich będą do miasta, gdzie na utrzymanie swoje zarabiać mogą, a wieczorem znowu odwozić do domów. Koszta przewozu mają być zastosowane do cen komornego.

Wydane zostały rozkazy aby znaczną część artylerji wysłać do Irlandyi.

Na półrocznem ogólnem zgromadzeniu banku irlandzkiego, jakie się odbyło w Dublinie dnia 11 b. m., zapowiedziana została dywidenda za ostatnie półrocze w ilości 4 proc., a prócz tego 35,000 f. przewyżki, które przekazano do funduszu rezerwowego. Dla ubogich uchwalono 1,000 f. st.

Niektóre dzienniki zawierają wieść, że ministrowie mają zamiar na następnem zgromadzeniu parlamentu zaproponować zniesienie podatku od okien, a natomiast zaprowadzenie podatku gruntowego 5 proc.; podatek od dochodów ma pozostać bez zmiany.

Doświadczenia z podmorskim telegrafem w zatoce pod Portsmouth tak dobrze się udały, że wynalazcy mają zamiar ten nowy elektryczny telegraf za przyzwoleniem rządów Francyi i Anglii, zaprowadzić między temi dwoma krajami. Telegraf jest tak urządzony, że w razie uszkodzenia, może być w 10 minut naprawiony.

— *Madryt 8 Grudnia.* —

W skutek odbywających się teraz wyborów, około 30 progresistów wejdzie do kongresu. Reszta deputowanych należyć będzie do stronnictwa umiarkowanego.

Nikt nie wątpi, że królowa pragnie się pozbyć ministrów swoich, że jej małżonek podziela to zdanie, i że królowej matce udało się przy tej okoliczności ostatni raz udzielić wstawną podporę popadłemu w niełaszkę gabinetowi, a to za pośrednictwem pewnego obcego dyplomatyka. Zdaje się, że ministrowie odpowiadając życzeniom królowej, będą woleli sami podać swoje dymisyje, aniżeli wystawić się na nowe upokorzenia. Pan Isturiz oświadczył już miał niektórym osobom, które z interesami do niego przybywają, że w końcu tego tygodnia już nie będzie ministrem, i dla tego wcale się interesami nie zajmuje.

Onegdaj z rana przybył tu Infant Don Henryk i wysiadł u ojca swego w pałacu Retiro. Natychmiast król udał się do niego i długo z nim miał rozmowę. W kilka godzin później, król w towarzystwie królowej pojechał powtórnie do brata i przywiózł go wraz z całą familią do zamku na obiad. Infant Henryk nie przyjmuje nikogo z progresistów, (jak nie przyjął ich propozycyi będąc jeszcze w Brukseli), ale w nagrodę tego żądania oddalenia ministra marynarki, p. Armero, który przed rokiem nieprzyzwoicie z nim sobie postąpił i potem zmusił go do wyjazdu z Hiszpani. Zdaje się, że królowa uznała słuszność żądania tego i czeka tylko, aż p. Armero sam poda się o uwolnienie.

— *Neapol 8 Grudnia.* —

D. 6 b. m., jako w dzień ś. Mikołaja, odsłonięto tu wspaniałe konie brązowe z Petersburga przykracie żelaznej przed ogródkiem pałacu królewskiego, przyczem muzykanci odegrali na cześć N. Cesarza ruski hymn narodowy.

— *Alexandrya 29 Listopada.* —

Mehmet Ali miał wynurzyć zamiar, że po ukończeniu wielkiej budowy tamy Nilowej, każe założyć kolej żelazną z Suez do Kairu, a stąd do Alexandrii. Tama Nilowa zabierze 3 lata czasu. Przy końcu grudnia zatrudnionych przy niej będzie 20,000 robotników.

Cena pszenicy spadła tu znacznie; piękna pszenica, którą płacono po 92 p. za ardeb, jest teraz po 80 p. i niżej. Leży tu pół miliona ardebów pszenicy na wywóz przygotowanej, a wewnątrz kraju około 200,000 ard. ale zływa na okrętach przewozowych; i dla tego frachty stoją bardzo wysoko.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 4 do dnia 5 Stycznia.

Ghika Teodor, Barberof Felix, Aslan Grzegorz, Lagage Paweł, Mühlrad Jan, z Galicyi; -- Krzyszkowski Kajetan, Wojcik Jakób. z Polski; -- Raschdorf Robert, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Jastrzębski Stanisław ob., do Galicyi; -- Lagage Paweł, Dobiecka Cecylia ob., Stanowska Barbara ob., do Polski; -- Treumann Maurycy, Rose Adolf, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 6698.

CESARSKO KROLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na zasadzie artykułu 12 ustawy Hypotecznej z roku 1844, wzywa mających prawo do spadku po Zuzannie z Drelinkiewiczów Daxerowej pozostałego, składającego się z $\frac{1}{3}$ części sklepu w Sukiennicach w gminie 1 pod L. 33 położonego, aby z stosownemi dowodami w ter-

minie miesięcy trzech do Trybunału zgłosili się, w razie bowiem przeciwnym po upływie terminu spadek powyższy zgłaszającej się Maryannie z Grabowskich Sokulskiej siostrzenicy przyznany zostanie.

Kraków dnia 10 Grudnia 1846 r.

Sędzia Prezydujący

J. Pareński.

(2c.)

Z. Sekretarz P. Burzyński.

Nro. 3,874.

DYREKCJA GŁÓWNA

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Na skutek wniesionych żądań, o wystawienie i wydanie duplikatów, w miejsce jakoby skradzionych, zniszczonych lub zatraconych następujących listów zastawnych i kuponów, a mianowicie:

Dawnego Okresu

Lit.	C. N.	na złp.	z	10	kuponami
"	E. "	43,118	"	200	z 7 "
"	E. "	43,123	"	200	z 7 "
"	E. "	43,125	"	200	z 7 "
"	E. "	144,208	"	200	z 4 "
"	E. "	144,369	"	200	z 4 "

Nowego Okresu

Lit.	B. N.	na złp.	z	7	kuponami
"	B. "	220,582	"	5,000	z 7 "
"	B. "	221,554	"	5,000	z 7 "
"	B. "	222,324	"	5,000	z 7 "
"	B. "	222,555	"	5,000	z 7 "
"	B. "	222,651	"	5,000	z 6 "
"	B. "	222,713	"	5,000	z 7 "
"	B. "	223,224	"	5,000	z 7 "
"	B. "	277,991	"	5,000	z 7 "
"	B. "	278,025	"	5,000	z 7 "
"	C. "	210,652	"	1,000	z 7 "
"	C. "	210,653	"	1,000	z 7 "
"	C. "	210,654	"	1,000	z 7 "
"	C. "	210,655	"	1,000	z 7 "
"	C. "	212,788	"	1,000	z 7 "
"	C. "	213,213	"	1,000	z 7 "
"	C. "	213,381	"	1,000	z 7 "
"	C. "	213,406	"	1,000	bez kuponów
"	C. "	213,602	"	1,000	z 7 kuponami
"	C. "	215,125	"	1,000	z 7 "
"	C. "	215,830	"	1,000	bez kuponów
"	C. "	216,314	"	1,000	z 7 kuponami
"	C. "	219,595	"	1,000	z 7 "
"	C. "	219,598	"	1,000	z 7 "
"	C. "	226,279	"	1,000	z 7 "
"	C. "	241,540	"	1,000	z 7 "
"	C. "	244,683	"	1,000	z 7 "
"	C. "	246,336	"	1,000	bez kuponów
"	C. "	246,954	"	1,000	z 7 kuponami
"	C. "	260,940	"	1,000	z 7 "
"	C. "	263,597	"	1,000	z 7 "
"	C. "	268,032	"	1,000	bez kuponów
"	C. "	268,246	"	1,000	z 7 kuponami
"	C. "	276,309	"	1,000	z 7 "
"	C. "	276,358	"	1,000	z 7 "
"	C. "	276,905	"	1,000	bez kuponów
"	C. "	294,048	"	1,000	"
"	D. "	230,867	"	500	z 7 kuponami
"	D. "	231,723	"	500	z 7 "
"	D. "	231,724	"	500	z 7 "
"	D. "	231,725	"	500	z 7 "
"	D. "	231,727	"	500	z 7 "
"	D. "	231,729	"	500	z 7 "
"	D. "	231,731	"	500	z 7 "
"	D. "	231,742	"	500	z 7 "
"	D. "	231,743	"	500	z 7 "
"	D. "	241,801	"	500	z 7 "

Lit.	D. N.	233,122	na złp.	500	z 7 kuponami
"	D. "	233,879	"	500	z 7 "
"	D. "	257,548	"	500	bez kuponów
"	D. "	269,400	"	500	z 7 kuponami
"	D. "	272,279	"	500	bez kuponów
"	D. "	300,827	"	500	"
"	E. "	228,680	"	200	"
"	E. "	229,604	"	200	z 7 kuponami
"	E. "	229,605	"	200	z 7 "
"	E. "	229,606	"	200	z 7 "
"	E. "	229,607	"	200	z 7 "
"	E. "	247,743	"	200	bez kuponów

tudzież:

W miejsce kuponów z 2go półrocza 1844 r. należących do listów zastawnych lit. A. N. 189,320 i 290,447 każdy na złp. 400 i

W miejsce kuponów z 2go półrocza 1841 należących do listów zastawnych lit. B. Nr. 277,228 i 285,230 każdy na złp. 100.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Królestwie Polskiem w wykonaniu Art. 124 prawa z d. 13 Czerwea 1825 r. wzywa wszystkich Posiadaczy takowych listów zastawnych i kuponów, i tych którzyby do ich własności prawo mieć mogli, aby z takowemi do Dyrekcyi Głównej w Warszawie w przeciągu roku jednego od daty ogłoszenia niniejszego zawiadomienia w pismach publicznych niezawodnie zgłosili się, w przeciwnym razie rzeczzone listy zastawne z kuponami i kupony umorzone i za niemające żadnej wartości ogłoszone, zaś w miejsce ich duplikaty stronom interessowanym wydane będą.

W Warszawie dnia ^{24 Września}/_{6 Października} 1846 r.

Rzeczywisty Radaca Stanu Prezes

ŁESKI.

(I r.)

Za Pisarza Czerwiński.

Edictal Citation.

Der Sohn der Freihäusler Tobias und Catharina Langerschen Eheleute aus Piechowitz namens Ignaz, geboren am 27 Juli 1790, welcher vor etwa 36 Jahren nach Czestochau und 12 Jahre später nach Krakau gegangen sein soll, und seit dieser Zeit keine Nachricht von seinem Leben und aufenthalte gegeben hat, wird nebst der von ihm etwa zurückgelassenen Erben und Erbnehmern aufgefordert, sich vor oder spätestens in dem auf

den 16 November 1847.

vor uns anstehenden Termien schriftlich oder persönlich zu melden und weiter Anweisung zu erwarten, widrigenfalls er für tod erklärt und sein nachlaß den sich meldenden legitimierenden Erben oder dem sonst etwa Berechtigten zugesprochen werden wird Die unbekannteren Erben und Anspruchsberechtigten sollen im Ausbleibungsfalle mit ihren Ansprüchen ausgeschlossen werden

Kauden den 10 Dezember 1846.

(Gerichtsamt der Herrschaft Piechowitz

(I r.)

Scuta